
NACIONES UNIDAS 

(~'\ CONS. EJO ECONOMICO V SOCIAL 
\~~ 27.0 perioclo de seslones 
~ ~ DOCUMENTOS OFICIALES 

1049.8 sesl6n 

Mart.es 7 de abril de 1959, 
a las 15.15 horas 

MEXICO, D.F. 

SUMARIO con un sentido de urgencia las necesidades de los paises 
Tcma s del programa : Pari'"' insuficientemente desarrollados asi como los problemas 

Desarrollo econ6mico de los pafses insuflcientemente a que se enfrentan, especialmente en vista del rapido 
desarrollados: ritmo de crecimiento demografico, sobre todo en las 
a) Industrializaci6n; regiones menos desarrolladas. Los problemas econ6micos 
b) Reforma agraria ; y sociales de los paises insuficientemente desarrollados 
c) Fuentes de ener:gla · · · • • · · · · • • · · · 7 se han agudizado al aumentar la diferencia entre su tasa 

_____________ .._________ de ingresos y lade los paises desarrollados. El crecimiento 
econ6mico es mas esencial que nunca, pues ya los paises 
insuficientemente desarrollados no estan dispuestos a 
aceptar el statu quo econ6mico y social en que viven, 
Hay una demanda insistente de independencia, de 
emancipaci6n del dominio extranjero y de una rapida 
mejoria de las condiciones de vida. 

Presidente: Sr. Daniel COSfO VILLEGAS (Mexico) 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises : Afganistan, 
Bulgaria, Costa Rica, Chile, China, Espana, Estados 
Unidos de America; Finlandia, Francia, Mexico, Nueva 
Zelandia, Paises Bajos, Pakistan, Polonia, Reino Unido 
de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Sudan, Uni6n de 
Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Bstados Miembros : 
Belgica, Brasil, Canada, Cuba, Checoeslovaauia, Fili· 
pinas, Hungria, Italia, Israel, Jap6n, Rumania, Y."ugo­
eslavia. 

Bl observador del siguiente Estado no miembro: 
Republica Federal de Alemania. 

Los representantes de los siguientes organismos espe­
cializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para Ia Agricultura 
y Ia Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para Ia Educaci6n, Ia Ciencia y la Cultura, Banco Inter .. 
nacional de Reconstrucci6n y Fomento. 

Bl representante del Organismo Internacional de 
Energia At6mica. 

TEMA 5 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los pafses insuficientemente 
desarrollados (E/3203, E/3208, E/3212 y Add. 1, E/3213 
y Add. 1 y 2, E/3218 y Corr. 2, E/3219): 
a) lndustrializaci6n; 
b) Reforma agraria; 
c) Fuentes de energia 

1. Bl Sr. GARCfA REYNOSO (Mexico) dice que la 
responsabilidad aceptada por las Naciones Unidas de 
promover el progreso social y elevar el nivel de vida 
dentro de un concepto mas amplio de libertad se ha 
agravado como consecu<:'ncia de haberse hecho mas 
lenta durante los dos ulthnos afios la tasa de crecimiento 
de las economias de los paises en desarrollo. En conse­
cuencia, el Consejo Econ6mico y Social debe examinar 

7 

2. La delegaci6n de Mexico estima que es posible hacer 
algo para reducir las diferencias cada vez mayores entre 
los niveles de vida y para satisfacer las aspiraciones 
econ6micas y sociales de los paises insuficientemente 
desarrollados. Por ejemplo, en la America Latina ha 
aumentado notablemente el ritmo del desarrollo econ6 .. 
mico durante los ultimos veinte afios, aumento que ha 
sido facilitado pot Ia abundancia y diversidad de los 
recursos naturales y por una relaci6n conveniente entre 
Ia tiena y Ia poblaci6n. Actualmente han surgido nuevos 
paises en regiones aun menos desarrolladas que la 
America Latina y con un problema de poblaci6n at'in 
mas dificil ; estos paises tambien desean mejorar su 
situaci6n econ6mica. La aparici6n, como resultado de 
sus esfuerzos, de nuevas fuentes de productos primarios, 
unida a las medidas proteccionistas de los paises 
industriales, ha sido causa de Ia gravedad del reciente 
retroceso econ6mico en el mundo. Se ha hecho evidente 
que los centros industriales no pueden absorber todos 
los productos primarios producidos en el resto del 
mundo. Es, pues, esencial que los paises menos desarto· 
llados diversifiquen sus economias y se industrialicen a 
fin de crear. mercados nacionales para los bienes que 
producen. Al comienzo del presente siglo, Mextco 
decidi6 optar por ese camino y desde entonces ha 
ejecutado un programa de industrializaci6n en que el 
Bstado ha desempefiado un papel esencial, ofreciendo 
incentivos ante los que han reaccionado muy favorable· 
mente los industriales mexicanos. 
3. Pese al progreso realizado, Mexico no ha resuelto 
todos sus problemas y es singularmente vulnerable a las 
fluctuaciones econ6micas del exterior. · Ademas, su 
desarrollo industrial todavia esta limitado a ciertas 
regiones, encontrandose aun insuficientemente desarro­
lladas vastas zonas del pais. Por lo tanto, tiene plena 
conciencia de los problemas de los demas paises insu .. 
ficientemente desa.rrollados del mundo, en particular de 
los de Africa y Asia que recientemente han logrado su 
independencia. Igualmente se percata de Ia necesidad de 
Ia integraci6n econ6mica de America Latina y espera 
que se creara un mercado regional con Ia ayuda del 
proyectado banco de desarrollo interamericano. 

E SR.1049 



J!l!ll!ll!l!ll---------~~=-·~·~"-""'~"'·=··· ·~····""'~---.. ···-······ .. ····~~.-.--- .. ~···"•"'"-"""'"'""'"''" '-·•···-~·····-··"' '"'"'""""'''"'""''''-'"'""'"'" '" "'"""''"''"'''''" "' ''' "'"""'"' ' ' '''' 

8 Conscjo Econ6mlco y Social - 'J.7.o perlodo de sesloncs 

4. Mexico aprecia .la importancia de los · trabajos 
iniciados por la Secretaria en materia de desarrollo 
econ6mico e industrializaci6n. Estima, no obstante, que 
la labor de las Naciones Unidas esta seriamente trabada 
por la falta de fondos y la escasez de expertos~ y que 
en estas circunstancias la Secretaria ha iniciado un 
programa de trabajo demasiado amplio y disperso, lo 
que puede retardar Ia consecuci6n de los objetivos y 
causar el desaliento de los paises que tanto necesitan 
la asistencia tecnica. El problema puede ser resuelto si 
se adopta un nuevo criterio con respecto a las actividades 
de desarrollo econ6mico y de industrializaci6n, dandose 
preferencia a las actividades de caracter practico ; 
existen para ello precedentes en el trabajo de las comi­
siones econ6micas regionales. Ademas, antes de que los 
expertos de las Naciones Unidas iniciaran nuevos trabajos 
de investigaci6n a largo plazo seria util disponer de 
informaci6n directa sobre las experiencias recogidas en 
diversos paises en lo concerniente al desarrollo econ6mico 
y a la industrializaci6n ; el Departamento de Asuntos 
Econ6micos y Sociales podria servir como centro de 
intercambio de esa clase de informaci6n. Ademas, quiza 
fuera uti! emprender un estudio mundial de los actuates 
trabajos sobre desarrollo econ6mico e industrializaci6n 
en el plano nacional y en el internacional, para que la 
Secretaria pudiera revisar nuevamente su programa de 
trabajo con el fin de eliminar posibles duplicaciones. 
Por ultimo, deberian coordinarse las actividades de los 
diversos departamentos de la Secretaria para que los 
centros de informaci6n de las Naciones Unidas pudieran 
difundir todas las informaciones econ6micas y tecnol6-
gicas procedentes de las propias N aciones U nidas. 

5. El Sr. PHILLIPS (Estados Unidos de America) 
expresa la gratitud de su delegaci6n al Gobierno de 
Mexico por su hospitalidad, . asi como por las contribu­
ciones que continuamente ha hecho a la labor del Consejo. 
Los Estados Unidos de America se consideran afortu­
nados en tener por vecino a Mexico y tener la posibilidad 
de demostrar al mundo c6mo una frontera comun puede 
servir como puerta de entrada para el intercambio 
pacifico de personas, cultura y bienes esenciales para su 
mutuo bienestar. Ha impresionado a su delegaci6n el 
rapido ritmo de crecimiento econ6mico registrado en 
Mexico durante la posguerra y mas particularmente el 
hecho de que la transformaci6n realizada no ha entrafiado 
el sacrificio de las libertades humanas ; la completa 
restl'icci6n de las libertades humanas inevitablemente 
hace mas Iento el progreso econ6mico a la larga. 

6. Segun se seiiala en el informe del Comite Consultivo 
sobre el Programa de Trabajo en materia de Industriali· 
zaci6n (E/3213), la industrializaci6n es el elemento 
esencial para el eficaz desarrollo econ6mico de los 
pai.sesinsuficientemente desarrollados. Es, pues, alentador 
advertir que en 1958 un tercio de los gastos totales 
consagrados por las Naciones Unidas a la asistencia 
tecnica, han sido aplicados al sector industrial. 

7. Los Estados Unidos de America han sido los primeros 
en implantar programas de asistencia apreciable enca­
minados a fomentar el desarrollo econ6mico de otros 
paises. Durante el aiio pasado, han iniciado activamente 
nuevos programas y han colaborado con otros paises 
en la ejecuci6n de programas ya iniciados. 

8. En lo que ataiie a la asistencia multilateral, los 
Estados Umdos de America han propuesto aumentar 

considerablemente el capital del Banco Internacional de 
Reconstrucci6n y Fomento y las cuotas del Fondo 
Monetario Internacional. Han iniciado conversaciones 
preliminares con otros gobiernos en relaci6n con la 
creaci6n de una asociaci6n internacional de desarrollo 
afiliada al Banco, con objeto de hacer prestamos a los 
paises menos desarrollados en condiciones mas elasticas 
que las que esta autorizado a hacer el Banco. Ademas, 
los Estados Unidos de America han patrocinado la 
creaci6n del Fondo Especial de las Naciones Unidas 
que, pese a sus limitados recursos, ha de contribuir 
eficazmente a financiar el desarrollo. Por ultimo, dice 
que los Estados Unidos prosiguen sus negociaciones con 
los paises latinoamericanos y espera que culminen con 
la creaci6n de un banco de desarrollo interamericano. 

9. El Development Loan Fund constituye el mas 
reciente de los programas bilaterales iniciados por los 
Estados Unidos de America. Durante su primer afio 
de operaciones, ha hecho promesas de prestamos que 
ascienden en total a 684 mill ones de d6lares, con lo que 
virtualmente se ha agotado el total de fondos asignados ; 
por esta raz6n se ha pedido para el actual ejercicio econ6-
mico una asignaci6n suplementaria de 225 millones de 
d6lares. Aproximadamente un tercio de las promesas 
totales ha sido para proyectos de caracter industrial. 

10. Los Estados Unidos de America han continuado 
sus actividades de cooperaci6n tecnica por intermedio 
de la Administraci6n de Cooperaci6n Internacional, cuyo 
radio de actividades en el sector industrial abarca desde 
las simples operaciones tecnicas basta el estudio intensivo 
de la ingenieria y diseiio para la construcci6n de grandes 
instalaciones. 

11. En general, el Gobierno del orador aprueba los 
tipos de proyectos que ha propuesto el Comite Consultivo 
y hace suyas las consideraciones que figuran en los 
parrafos 16 y 17 de su informe (E/3213). Teme, no 
obstante, que el vasto numero de proyectos propuestos 
exceda la capacidad de la Secretaria. Seria mas practico 
que el Consejo aceptara un programa de trabajo que 
s6lo constara de proyectos de la mas alta prioridad que 
pudieran ejecutarse en un porvenir inmediato. Ulterior­
mente se someteria al Consejo, en su 29.0 periodo de 
sesiones, un informe acerca de los progresos realizados 
con respecto a esos proyectos seleccionados. 

12. En lo concerniente a los servicios organicos de las 
operaciones sobre el terreno en las actividades indmi· 
triales, los Estados Unidos de America son partidarios 
de que se refuerce la coordinaci6n entre los programas 
de asistencia tecnica de las N aciones U nidas y las 
actividades de las comisiones econ6micas regionales. 
Seria conveniente que la Direcci6n de Asuntos Econ6-
micos colaborase en los aspectos esenciales de la 
programaci6n. 

13. tos Estados Unidos de America apoyan decidida­
mente la propuesta (E/3213/Add.l, secci6n IV) formulada 
por el miembro norteamericano del Comite Consultivo, 
en el sentido de que la Secretaria sirva de centro de 
intercambio de informaci6n, a fin de que los Estados 
Miembros puedan formular planes para su desarrollo 
industrial mediante una evaluaci6n cuidadosa de todas 
las perspectivas que se les presentan. A este respecto 
atribuye gran importancia a los informes sobre posibili­
dades reales que ha de emprender el Fondo Especial. 



1049.• seslon - 7 de abdl de 1959 9 

La Direcci6n de Asuntos Econ6micos puede comple­
mental' esas actividades reuniendo datos sobre los costos 
comparativos y Ia evaluaci6n de los posibles mercados, 
sobre Ia base de estudios preparados en todas partes 
del mundo. 

14. Ademas, los servicios de asistencia y asesoramiento 
tecnicos de las Naciones Unidas pueden ser utiles en Ia 
planificaci6n de la expansi6n de la pequena industria ya 
existente. Los Estados Unidos de America apoyan las 
propuestas formuladas a este respecto por el Comite 
Consultivo. Mucho puede lograrse mediante Ia creaci6n 
de zonas industriales para ayudar a Ia pequena industria ; 
las muchas ventajas que ofrece ese sistema han quedado 
ampliamente demostradas por la experiencia recogida por 
la Administraci6n de Cooperaci6n Internacional. 

15. Aunque los Estados Unidos consideran que el 
programa de actividades que han propuesto proporciona­
ria el maximo beneficio a los paises menos desarrollados, 
estan dispuestos a examinar favorablemente cualesquiera 
otros proyectos que contribuyan eficazmente a Ia indus­
trializaci6n de d1chos paises. 

16. Como Ia industrializaci6n depende esencialmente 
del suministro de energia en un pais determinado, las 
necesidades en materia de energia de los paises insufi­
cientemente desarrollados han aumentado a un ritmo 
extraordinario. Es esencial seguir ese rapido crecimiento, 
y los Estados U nidos de America estan dispuestos a 
prestar asistencia a dichos paises, a fin de que aumenten 
su producci6n de energia, lo que a su vez contribuira a 
elevar el nivel de vida. Cuando sean favorables las 
condiciones econ6micas y de otra indole, habra que 
tener en cuenta no s6lo las formas usuales de energia, 
sino tambien las nuevas. Algunas de estas formas de 
energia, tales como la energia nuclear, suscitan problemas 
especiales que requieren un estudio sumamente cuidadoso 
antes de adoptar decisiones sobre su aprovechamiento. 
Por ejemplo, seria util organizar una reuni6n inter­
gubernamental de expertos tecnicos y economistas en 
materia de energia solar. Por otra parte, los Estados 
Unidos dudan de que sea factible celebrar una conferencia 
mundial en un porvenir inmediato, en relaci6n con las 
nuevas formas de energia exceptuando la nuclear. 

17. Habria ~ue emprender estudios practicos sobre los 
costos y prec10s relativos de las diferentes fuentes de 
energia y coordinarlos estrechamente. Aunque es impo· 
sible efectuar comparaciones utiles entre los costos de 
desarrollar fuentes de energia en diversos paises, valdria 
Ia pena hacer estudios experimentales en algunos paises 
y eventualmente hacer comparaciones entre los estudios 
de cada pais. Conviene prestar atenci6n especial para 
evitar toda duplicaci6n de las actividades de investigaci6n 
de las distintas organizaciones con competencia mayor 
o menor para efectuar tales estudios relativos ala energia. 
Por cierto, todos los estudios sobre costos y precios de Ia 
energia obtenida del combustible at6mico deben ser 
realizados por el Organismo Internacional de Energia 
At6mica (OlEA) y no por las Naciones Unidas. Una 
clara definici6n de la competencia evitaria confusiones 
como la creada por la propuesta de la Secretaria de la 
Comisi6n Econ6mica para Euro:pa (CEE), sin autori­
zaci6n del Consejo o de la propia CEE, para emprender 
estudios que no s61o invaden la competencia del OlEA, 
sino que son de caracter global. El Sr. Phillips pide 
oficialmente al Secretario General que presente al 

Consejo, en su 28.0 periodo de sesiones, una nota en 
la que se explique Ia distribuci6n de atribuciones, con 
respecto a esos estudios, entre la Sede, las comisiones 
regionales y el OlEA. 

13. Un factor esencial para estimular el desarrollo 
econ6mico, incluso la industrializaci6n, es un buen 
regimen de tenencia de Ia tierra. Ha de reconocerse el 
derecho a la ocupaci6n de la tierra a largo plazo, si se 
desea dar al agricultor un incentivo para que trabaje, 
planifique su producci6n y ahorre. Ademas, cuando las 
parcelas de propiedad individual son demasiado pequenas 
o los impuestos y la reglamentaci6n gubernamental son 
demasiado gravosos, se ahoga la iniciativa individual y 
hay escasas posibilidades de implantar practicas agricolas 
cientificas para mejorar la producci6n. Esto a su vez 
retarda la industrializaci6n que se basa en amplia medida 
en la mano de obra liberada de Ia agricultura y en Ia 
formaci6n de capital que resulta posible por el crecimiento 
de la agricultura. Para el mejor aprovechamiento de Ia 
tierra, es necesario ampliar Ia propiedad sobre las 
tierras de cultivo, beneficiar y colonizar nuevas tierras, 
dar mayores seguridades de tenencia para los arrenda· 
tarios y facilidades de credito agricola mas liberates y 
esforzarse por crear explotaciones agropecuarias con 
una superficie econ6micamente conveniente. 

19, Su delegaci6n esta de acuerdo con las lineas gene­
rales del programa del informe sobre Ia evoluci6n de Ia 
reforma agraria (E/3208, parte II) que se presentara al 
Consejo en 1962. En particular, comparte Ia opini6n de 
que el informe debe referirse especialmente a algunos 
aspectos concretos de la cuesti6n y no extenderse a 
muchos aspectos generales. EI Consejo debe revisar 
nuevamente el programa en 1960, teniendo en cuenta 
las sugestiones que pudieran formular el Secretario 
General o los organismos. 

20. El Consejo, mediante un enfoque gradual de los 
problemas que directamente afectan las necesidades 
basicas de los pueblos, se esfuerza por estimular el 
bienestar econ6mico de los paises de reciente desarrollo. 
El senor Phillips promete que los Estados Unidos de 
America continuaran apoyando esa empresa. 

21. El Sr. ENCKELL (Finlandia) dice que limitara 
sus observaciones al problema de la industrializaci6n. 
Espera que se continue la valiosa labor efectuada por Ia 
Secretaria y en particular por la Direcci6n de Asuntos 
Econ6micos y que las Naciones Unidas puedan aun 
utilizar los servicios de los expertos que · integran el 
Comite Consultivo. Su delegaci6n se complace en 
sefialar que todos los interesados parecen reconocer la 
enorme 1mportancia de Ia tarea con que se enfrentan, 
puesto que los problemas planteados afectan no s61o a 
los paises en favor de cttyo desarrollo econ6mico se 
esfuerzan especialmente las Naciones Unidas, sino 
tambien a aquellos que se han beneficiado ya de modo 
amplio con Ia explotaci6n de sus recursos. El Comite 
Consultivo recalca en su informe la importancia de 
estimular Ia rapida industrializaci6n de los paises insu· 
ficientemente dcsarrollados y Ia necesidad de garantizar 
que los resultados del programa de trabajo sean de tal 
indole que los gobiernos interesados puedan aplicarlos 
para satisfacer sus necesidades practicas (E/3213, 
parr. 16). AI hacerlo asi, puntualiza Ia justificaci6n de 
todos los estudios que se emprendan sobre este tema. 



10 Consejo Econ6mlco y Social - 27,o pcriodo de sesiones 

22. Seria inexacto afirmar ~ue los paises insuficiente­
mente desarrollados, al estud1ar las experiencias de los 
paises mas adelantados, deben por fuerza seguir su 
ejemplo. AI contrario, haran bien en estudiar estas 
experiencias con intenci6n de no repetir los primitivos 
errores. A este respecto recuerda que un miembro del 
Comite aludi6 al enorme derroche con que se plante6 
la asistencia para fines de desarrollo y recomend6 que se 
estableciera una especie de centro de canje de infor­
maciones a fin de proveer una base firme para Ia plani­
ficaci6n general de desarrollos industriales. Su delegaci6n 
estima que esto tiene especial importancia para promover 
el desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente 
desarrollados, que depende en tan gran medida del 
aprovechamiento eficaz y racional de los recur:; '~ 
disponibles a fin de evitar despilfarros de cualquier clase. 

23. En lo que se refiere a la cuesti6n del valor relativo 
de los estudios macroecon6micos y microecon6micos tal 
como la trata el Co mite en su informe (E/3213, pan·s. 32-34 
y 51-53), observa que, a juicio de su delegaci6n, el 
concentrarse en la planificaci6n y en factores que corres­
ponden esencialmente a la macroeconomia s6lo resultaria 
conveniente en el caso de que se tratara de una tarea 
puramente cientifica y exclusivamente consagrada al 
problema de explotar los recursos del mundo en con junto 
de la manera mas racional y eficaz. Sin embargo, la 
medula del problema con el que se enfrentan las Naciones 
Unidas es otra. Como la principal tarea de Ia Organiza­
ci6n consiste en mejorar Ia suerte de los seres humanos 
en todas partes, debe dedicarse a obtener resultados que 
permitan una eliminaci6n, lo mas rapida posible, del 
inquietante desequilibrio en los niveles de vida que 
prevalece hoy en las distintas partes del mundo. Si es 
cierto, como parece, que el desarrollo de los paises mas 
avanzados es incluso mas rapido que el de paises que 
se encuentran en las fases iniciales de la industrializaci6n, 
el problema principal consiste en encontrar el modo de 
reducir esas diferencias. Por ejemplo, es importante que 
los pueblos de los paises interesados adviertan los 
progresos que se obtengan, pues esto fortalecera Ia 
convicci6n de que sus esfuerzos valen Ia pena y de que 
cada dia se acercan mas a Ia meta. Por estos motivos 
su delegaci6n no cree aconsejable olvidar el aspecto 
microecon6mico. Los pueblos de los paises interesados 
depositan una gran confianza en la capacidad y los 
esfuerzos de las Naciones Unidas. Para merecer dicha 
confianza las Naciones Unidas deber ~acer todo lo que 
este a su alcance para estimular el logro de objetivos 
practicos inmediatos evitando asi el provocar una 
impaciencia Iegitima. Este objetivo podni lograrse, 
como el Comite acertadamente lo senala, mediante el 
estudio de medidas que tiendan a estimular el desarrollo 
de empresas industriales en pequena escala, cuyos 
resultados, aunque no sean tan llamativos como los de 
otros proyectos mas ambiciosos, puedan resultar de 
gran valor en poco tiempo. La instalaci6n de dichas 
empresas no debe ser una medida transitoria. Entre 
las evidentes ventajas que presentan podemos senalar 
que requieren poco cap1tal, que se adaptan facilmente 
a las circunstancias y que pueden equilibrar su distdbu­
ci6n geografica, lo que en muchos casos puede reducir 
las consecuencias de problemas debidos a la excesiva 
migraci6n interna y a la rapida concentraci6n urbana. 
24. Su delegaci6n observa complacida la insistencia del 
Comite respecto a la importancia de darles una infor-

maci6n previa mas adecuada a los expertos que se 
envian a los paises insuficientemente desarrollados, lo 
cual puede tener una inftuencia . decisiva sobre el exito 
de su trabajo y representa tambien un ahorro de tiempo 
y dinero. Tambien conviene con el Comite en lo que 
dice acerca de la intima relaci6n entre el suministro 
del asesoramiento de los expertos y los programas de 
becas de los paises interesados. Su propio pais debe 
grandes beneficios al intercambio de conocimientos 
tecnicos con muchos otros paises sobre una base volun­
taria, y con la cooperaci6n de la industria privada y ha 
venido aplicando un programa de cooperaci6n cientifica 
y tecnica cuyos resultados han sido satisfactorios para 
todos los interesados. 

25. Para terminar, insiste en la importancia de hacer 
un fondo comun de los conocimientos y experiencias 
por medio del cuallas N?ciones Unidas puedan ayudar 
a todos los pueblos a conseguir las condiciones de vida 
mas satisfactorias que constituyen la meta de la indus­
trializaci6n. 

26. El Sr. MBTALL (Organizaci6n Internacional del 
Trabajo) hace uso de la palabra por invitaci6n del 
PRESIDENTE y dice que, a juicio de Ia OIT, el informe 
del Comite Consultivo ofrece indicac.i.ones valiosas para 
el trabajo futuro. El proceso de Ia industrializaci6n lleva 
consigo los problemas sociales de la transformaci6n de 
los modos de vida caracteristicos de una sociedad 
preindustrial. Entre dichos problemas los mas importantes 
son Ia formaci6n de personal en todos los niveles y la 
asistencia a las empresas pequefias a fin de que se adapten 
a las diversas condiciones del mercado y aprovechen 
los nuevos metodos de producci6n y organizaci6n. La 
OIT tiene ya programas bien consolidados en ambos 
terrenos y celebra las sugerencias contenidas en el 
informe para que dichos proyectos se lleven a cabo en 
colaboraci6n con otras organizaciones internacionales. 

27. La OIT advierte que, como lo ha declarado el 
Comite, la escasez de personal de direcci6n experimentado 
se haec sentir en Ia mayoria de los pnises insuficiente­
mente desarrollados y es uno de los principales obstaculos 
con que tropieza el desarrollo industrial. Por eso, Ia 
OIT consagra una parte considerable y cada vez mayor 
de sus actividades al mejoramiento de la productividad, 
que constituye, en esencia, la formaci6n de elementos 
dirigentes en su programa de formaci6n de personal en 
todos los niveles. Las actividades de Ia OIT relacionadas 
con el fomento de buenas tecnicas de direcci6n, Ia 
formaci6n en Ia administraci6n genera:!, la formaci6n de 
superintendentes y las relaciones del trabajo y las 
relaciones entre los trabajadores y la administraci6n, 
incluyen, por una parte, la reunion y publicaci6n de 
informaciones, la investigaci6n, Ia formulaci6n de 
recomendaciones basicas por medio de reuniones de 
expertos y representantes de los gobiernos, empleadores 
y trabajadores, y la publicaci6n de estudios y manuales 
practicos ; y, por otra ~arte, el suministro de asistencia 
tecnica, el envio de mtsiones de expertos a los paises 
insuficientemente desarrollados, la ayuda para el esta­
blecimiento de centros de productividad y otras institu· 
ciones de formaci6n, la concesi6n de becas, etc. Todas 
estas actividades constituyen un programa elaborado con 
esmero en el que la investigaci6n, las recomendaciones 
basicas y la preparaci6n de material educativo proveen 
la base de la asistencia tecnica, mientras que la experiencia 



1049.• sesl6n - 7 de abrll d2 1959 11 

lograda en este. campo c.ontribuye a su vez a mejorar 
las recomendac1ones bas1cas y los manuales tecnicos 
asi como las indicaciones previas que se les dan a lo~ 
expertos. 

28. A continuaci6n, el orador enumera los paises donde 
se han ma~dado o se mandaran misiones de la OIT para 
la formac16n de personal de superintendencia y para 
el mejoramiento de la productividad y la tecnica de 
dir~cci6~, de a~uerdo con. el Programa Ampliado de 
As1stenc1a Tecmca. En vanos paises se han establecido 
o desarrollado departamentos o centros de productividad 
con asistencia de las misiones de la OIT. Estas han 
consagrado mucho tiempo a la ensefianza y demostraci6n 
d~ tecnicas de d.irecci6~, en el plano de los trabajos 
m1smos, y al ad1estram1ento de personal especializado 
para ponerlas en practica, y han dado cursos breves 
para que .los directores generales, el personal de super­
mtendencia y los representantes obreros comprendan 
la labo~ d~ l?s. especialistas. Sin embargo, ha resultado 
n~ces~rlO lllSlSt!r mas en Ia formaci6n del personal de 
d1recc16n supenor, ya que Ia formaci6n de tecnicos y de 
los niveles administrativos intermedios en las tecnicas 
para e~ mejoramiento de .la productividad no pueden 
pr,o~uc1r los resu~ta~os deb1dos a no ser que la aplicaci6n 
m1c1al y el sostemm1ento posterior de las mejores tecnicas 
en determinadas empresas cuenten con el apoyo de la 
direcci6n superior. Los expertos de la OIT han observado 
9ue la direcci6n superior muestra con frecuencia poco 
mteres en los metodos de producci6n o las cuestiones 
de adiestramiento, organizaci6n y relaciones humanas. 
~ntre ~o~ pr.oblemas fundamentales planteados en la 
mdustnahzac16n de una comunidad preindustrial se 
encuentra el de ayudar ala direcci6n superior a apreciar 
las relaciones entre los diferentes aspectos de Ia operaci611 
de una empresa, el de aceptar Ia responsabilidad en 
todos los aspectos, tomar decisiones fundamentales 
basandose en Ia informaci6n mas completa posible y 
asegurarse de que dichas decisiones se aplican de un 
modo eficaz. 
2~. Las misiones de asistencia tecnica de Ia OIT han 
v1sto que para obtener un aumento continuo en la 
productivid~d es necesario prestar atenci611 a los pro­
blemas bas1cos de Ia formaci6n y adiestramiento pro­
gresi~o del personal ~e direcci6n . En 1953 se empez6 a 
trabaJar en esta cuestt6n en Israel y a mediados de 1955 
Y"; se habian dado 16 cursos ·de administraci6n general 
m1entr~s que en ese mi~ll'!-o afio la misi6n de la OIT par~ 
el Insttt~to .de Product1v1dad de Israel pabia organizado 
un semmano de un mes para el meJoramiento de la 
tecnica administrativa, seguido a intervalos regulares por 
s~minarios amilogos de dos semanas en los que parti· 
c1paron expertos de la OIT. En otros paises, Ia formaci6n 
suministrada por las misiones de la OIT en cuanto a 
tecnicas eficaces de producci6n ha incluido una formaci6n 
admi~istrativa de tipo mas general, con dedicaci6n 
espc:aal a~ desarrollo de act.it~des ~ . principios referentes 
a las relac10nes entre la admmtstrac16n y los trabajadores. 

30. La preocupaci6n de la OIT por el bienestar de los 
muchos obreros que trabajan, frecuentcmente en condi-

Printed in Switzerland 

~iones !lada satisfactorias, para las pequefias empresas 
mdustnales en los paises que se estan indus­
trializando y la dificultad de separar los problemas 
sociales de los econ6micos en este stctor han 
inducido a la OIT a adoptar una polltica' muy 
amplia en el suministro de asistencia. Alllevar a cabo 
sus t~reas los ~xpe~tos se han pre?cupado no s6lo de 
cuest~ones de dtrecc16n y de formac16n profesional, sino 
tamb1en de las de organizaci6n y administraci6n y 
- cooperando en diversos paises con experto ; de las 
Naciones Unidas y de Ia Organizaci6n de las Naciones 
U nidas para Ia Agricultura y la Alimentaci6n - se han 
preocupado del dess.rrollo de los recursos naturales la. 
producci6n, el fin~nciamiento y la distribuci6n y ventas. 
Como Ia OIT prepara un manual sobre administraci6n 
de pequefias fabricas y acerca de las medidas q\le podrian 
tomar los gobiernos y, en acci6n con junta, los pequeiios 
productores para aumentar Ia eficacia de las pequeiias 
empresas, se interesa particularmcnte por el proyecto 
propuesto por el Comite para el estudio de los problemas 
caracteristicos de Ia pequefia industria. En pa.:ticular 
estima que la importancia asignada al estudio de 1~ 
organizaci6n y funcionamiento de los proyectos guber­
namentales de asistencia financiera a las pequeiias 
industrias, y Ia integraci6n de empresas pcqueiias y 
grandes por medio de contratos subsidiarios, comple· 
~entaran los esfuerzo.s de la OIT para lograr que los 
dtrectores y los trabaJadore& empleen mejores metodos 
y para que mejore la productividad en las pequefias 
empre.sas qu~ ~ued~n constituir un elemento importante 
en ~a mdtJstrtahzaci6n de muchos paises. Esto mismo se 
apbca al proyecto presentado para el estudio de las zonas 
o propiedades industriales. 
31. AI abordar los problemas descritos, las misiones 
educativas de Ia OIT tienen Ia ventaja de sus relaciones 
estrechas y antiguas con empleadores y trabajadores 
asi como de Ia confianza engendrada por el hecho d~ 
que actuan de acuerdo con una politica que los repre­
sentantes de los empleadores y los trabajadores han 
a~uda~~ a formular. ~os Servicios de Ia OIT seguiran a 
dtsposict6n de los pruses, particularmente de aquellos 
cuya if!dustria .es~a menos adelantada, y que buscan la 
ayud~ mternac10nal par3; lograr que los directores y los 
trabaJadores empleen meJores metodos. Tambien estaran 
a la disposici6n del Fondo Especial en relaci6n con las 
solicitude~ de financi.am~ento de los proyectos que tengan 
por . finalidad contnbutr al desarrollo econ6mico por 
medto de la formaci6n tecnica. En cumplimiento de la 
resoluci6n de Ia Conferencia Internacional del Trabajo 
sobre desarrollo admlnistrativo, aprobada en junio de 
1958, .Y de acue!~o co!l las propuestas sometidas al 
Co~seJO de Admtmstract6n por el Director General en 
nov1embre de 1958, se han tornado medidas a fin de 
intensificar las actividades de la OIT en estos aspectos 
~omo p~rtc primor~ial de su aportaci6n a un programa 
~nterna~t~nal . coordmado que estirrtule el proceso de la 
mdustnahzact6n en los paises insuficientemente desa­
rrollados. 

Se 1evanta Ia sesi6t1 a las 17 horas. 

10714-J'unc 1'.!)59-400 


